Комитет образования администрации

 г. Котовска Тамбовской области

ПРИКАЗ

07.02.2023                                      г. Котовск                                          № 62

Об утверждении муниципального календаря массовых мероприятий с

обучающимися на 2023 год и участия в областных массовых мероприятиях

Во исполнение приказа управления образования и науки области от

20.01.2023 № 125 «Об утверждении календаря областных массовых

мероприятий с обучающимися на 2023 год», в целях формирования

образовательного пространства муниципалитета на основе единства

образовательной и воспитательной деятельности учреждений дошкольного,

общего и дополнительного образования, ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить муниципальный календарь массовых мероприятий с

обучающимися на 2023 год и участия в областных массовых мероприятиях

(далее-Календарь) (приложение).

2.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

2.1.обеспечить участие обучающихся и воспитанников в мероприятиях;

2.2.актуализировать календарные планы Программ воспитания с

учетом Календаря;

2.3.организовать адресное информирование обучающихся, педагогов о

мероприятиях Календаря и оказать содействие в подготовке и направлении

на участие в конкурсах;

2.4.обеспечить информационное сопровождение реализации

мероприятий Календаря на сайтах образовательных организаций, в

социальных сетях

3.Контроль за исполнением приказа возложить на Е.П.Субботину,

консультанта комитета образования администрации города.

Председатель комитета

образования                                                                                     Е.В. Шмырева

 ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования

от 07.02.2023 № 62
Муниципальный календарь массовых мероприятий с обучающимися на 2023 год и

участия в областных массовых мероприятиях

№

п/п

Наименование мероприятия

Сроки

проведения

Направленность Ответственные

1 2 3 5 6

1.  Проведение муниципального этапа областного конкурса

исследовательских работ обучающихся по краеведению «Моя

земля, мои земляки…»

ноябрь -

декабрь

Туристско-краеведческая МКУ «Информационно-

методический центр»

2.  Проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса юных

чтецов

«Живая классика»

март Художественная МКУ «Информационно-

методический центр»

3.  Проведение муниципального этапа областного многожанрового

фестиваля детского художественного творчества «Тамбовский край

– земля талантов»

Январь -

декабрь

Художественная МКУ «Информационно-

методический центр»

4.  Проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса

детского рисунка

«Эколята – друзья и защитники Природы!»

Январь –

февраль

Естественно-научная,

художественная

МКУ «Информационно-

методический центр»

5.  Проведение муниципального этапа XV областной конкурс

информационных и компьютерных технологий «Компьютер – XXI

век»

Январь –

февраль

Техническая МКУ «Информационно-

методический центр»

6.  Проведение муниципального этапа II Всероссийского детского

экологического форума «Изменение климата глазами детей- 2023»

Январь – март Естественно-научная,

художественная,

социально-гуманитарная

МКУ «Информационно-

методический центр»

7.  Проведение муниципального этапа

XIII областного открытого Чемпионат по интеллектуальным играм

«Что? Где? Когда?»

среди школьных команд

 «Весенний бриз»

Февраль Социально-гуманитарная МКУ «Информационно-

методический центр»

8.  Организация участия в региональном этапе

Всероссийского фестиваля краеведческих объединений «Краефест»

Февраль –

ноябрь

Туристско-краеведческая Комитет образования

администрации города

9.  Организация участия в региональном этапе

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов

Февраль –

июнь

Физкультурно-

оздоровительная,

спортивно-массовая

Комитет образования

администрации города

10.  Организация участия в областной акции «Семейный праздник в

школьном спортивном клубе»

Февраль – март  Физкультурно-

оздоровительная,

спортивно-массовая

Комитет образования

администрации города

11.  Организация участия в областном хакатоне

«FutureSkillsHack»

Февраль Техническая МКУ «Информационно-

методический центр»

12.  Проведение муниципального этапа

областного конкурса исследовательских работ и творческих

проектов дошкольников и младших школьников «Юный

исследователь»

Февраль – март

Естественно-научная МКУ «Информационно-

методический центр»

13.  Организация участия в региональном митапе

в области робототехники «ROBO_CUBE»

Февраль Техническая МКУ «Информационно-

методический центр»

14.  Организация участия в региональном хакатоне

в области информационных и компьютерных технологий

«Дерзкие Scratch’еры»

Февраль Техническая МКУ «Информационно-

методический центр»

15.  Проведение муниципального этапа

смотра-конкурса

изделий декоративно-прикладного творчества

«Православная культура

Тамбовского края»

Март Духовно-нравственная МКУ «Информационно-

методический центр»

16.  Проведение муниципального этапа

Всероссийской детской творческой школы-конкурса в сфере

развития и продвижения территорий

«Портрет твоего края»

Март Художественная МКУ «Информационно-

методический центр»

17.  Организация участия в региональном этапе

Всероссийского конкурса среди образовательных организаций РФ

«История местного самоуправления моего края»

Февраль - май  Туристско-краеведческая МКУ «Информационно-

методический центр»

18.  Организация участия в региональном этапе

Всероссийского конкурса

научно-технологических проектов «Большие вызовы»

Март Естественно-научная МКУ «Информационно-

методический центр»

19.  Организация участия в региональном этапе Всероссийского

конкурса туристских походов и экспедиций обучающихся

Март – декабрь  Туристско-краеведческая Комитет образования

администрации города

20.  Организация участия в открытом фестивале авиамоделирования

Тамбовской области

Март Техническая МКУ «Информационно-

методический центр»

21.  Организация участия в Межрегиональной научно-практической

конференции учащихся «Агрочтения»

Март

Естественно-научная МКУ «Информационно-

методический центр»

22.  Организация участия в XXV Юношеских чтениях имени

В.И.Вернадского

Март Естественно-научная МКУ «Информационно-

методический центр»

23.  Проведение муниципального этапа

областной научно-практической конференции учащихся

«Человек и Природа»

Февраль-Март

Естественно-научная МКУ «Информационно-

методический центр»

24.  Организация участия в региональном этапе Всероссийской акции

«Спорт – альтернатива пагубным привычкам»

Март – июль  Физкультурно-

оздоровительная,

спортивно-массовая

Комитет образования

администрации города

25.  Проведение муниципального этапа

Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока

давности»

Январь -

февраль

Социально-гуманитарная МКУ «Информационно-

методический центр»

26.  Организация участия в региональном этапе Всероссийского

конкурса творческих проектов учащихся, студентов и молодежи

«Моя семейная реликвия»

Февраль

Духовно-нравственная МКУ «Информационно-

методический центр»

27.  Организация участия в областном конкурсе творческо-

исследовательских работ «Туристическое агентство»

Март-май

Туристско-краеведческая МКУ «Информационно-

методический центр»

28.  Организация участия в открытом межрегиональном фестивале

робототехники Тамбовской области

22 апреля Техническая МКУ «Информационно-

методический центр»

29.  Проведение муниципального этапа

областной акции «Дни защиты от экологической опасности»

Апрель – июнь Естественно-научная,

социально-гуманитарная

МКУ «Информационно-

методический центр»

30.  Проведение муниципального этапа

регионального фестиваля-конкурса литературно-художественных

композиций и музыкального творчества духовно-нравственного

содержания

«Да святится Имя Твое!»

Апрель Духовно-нравственная МКУ «Информационно-

методический центр»

31.  Проведение муниципального этапа

детско-юношеского музыкального фестиваля-конкурса

«За други своя!»

Апрель

Духовно-нравственная МКУ «Информационно-

методический центр»

32.  Организация проведения зонального этапа

военно-спортивной игры «Зарница»

Март  Социально-гуманитарная Комитет образования

администрации города

33.  Организация участия в региональном этапе  военно-спортивной

игры «Зарница»

Апрель

Социально-гуманитарная Комитет образования

администрации города

34.  Организация проведения зонального этапа

детской военно-спортивной игры «Зарничка»

Март Социально-гуманитарная Комитет образования

администрации города

35.  Организация участия в региональном этапе детской военно-

спортивной игры «Зарничка»

Апрель Социально-гуманитарная Комитет образования

администрации города

36.  Организация участия в региональном конкурсе «Лучший музей

образовательной организации»

Апрель -

сентябрь

Туристско-краеведческая Комитет образования

администрации города

37.  Организация участия в областном марафоне дворовых игр,

приуроченном к Международному дню защиты детей

Май  Физкультурно-

оздоровительная,

спортивно-массовая

Комитет образования

администрации города

38.  Организация участия в региональном этапе Всероссийских

спортивных соревнований (игр) школьников «Президентские

состязания» и «Президентские спортивные игры»

Май – июнь  Физкультурно-

оздоровительная,

спортивно-массовая

Комитет образования

администрации города

39.  Организация участия в региональном этапе Всероссийской

технологической олимпиады «Технологии успеха» для детей, в том

числе с ограниченными возможностями здоровья, в рамках

Всероссийской Большой олимпиады «Искусство – Технологии –

Спорт»

Май

Техническая МКУ «Информационно-

методический центр»

40.  Организация проведения зонального этапа  Всероссийской военно-

спортивной игры «Победа»

Апрель Социально-гуманитарная Комитет образования

администрации города

41.  Организация участия в региональном этапе Всероссийской военно-

спортивной игры «Победа»

Май Социально-гуманитарная Комитет образования

администрации города

42.  Организация участия в региональном этапе открытого заочного

Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку

физкультурной работы и развитие массового спорта среди

школьных спортивных клубов

Июнь – август  Физкультурно-

оздоровительная,

спортивно-массовая

Комитет образования

администрации города

43.  Организация участия в региональном конкурсе творческих работ

учащихся образовательных организаций «Безопасное детство»

Июнь-июль Социально-гуманитарная МКУ «Информационно-

методический центр»

44.  Организация участия в региональном этапе Всероссийского

конкурса социальной рекламы в области формирования культуры

здорового и безопасного образа жизни «Стиль жизни – здоровье!

2022»

Июль - октябрь Социально-гуманитарная МКУ «Информационно-

методический центр»

45.  Организация участия в региональной олимпиаде школьников по

краеведению «Тамбовский край: известный и неизвестный»

сентябрь 2023

– апрель 2024

Туристско-краеведческая МКУ «Информационно-

методический центр»

46.  Организация участия в региональном этапе Всероссийского

(международного) фестиваля «Праздник эколят – молодых

защитников природы»

Сентябрь-

октябрь

Естественно-научная

МКУ «Информационно-

методический центр»

47.  Организация участия в региональном этапе Всероссийского

конкурса  творческих, проектных и исследовательских работ

«#ВместеЯрче»

Сентябрь –

ноябрь

Естественно-научная МКУ «Информационно-

методический центр»

48.  Организация участия в VI областном конкурсе конструкторской и

изобретательской деятельности «Идеи молодых – дорога в

будущее»

Сентябрь –

ноябрь

Техническая МКУ «Информационно-

методический центр»

49.  Проведение муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных исследователей окружающей

среды «Открытия 2030»

Сентябрь –

октябрь

Естественно-научная МКУ «Информационно-

методический центр»

50.  Проведение муниципального этапа

Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» («За

сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»)

Сентябрь –

ноябрь

Естественно-научная МКУ «Информационно-

методический центр»

51.  Проведение муниципального этапа

XVII областного конкурса исследовательских работ обучающихся

«Первые шаги в науку»

Сентябрь –

ноябрь

Естественно-научная МКУ «Информационно-

методический центр»

52.  Организация участия в региональном фотоконкурс

«Семья-зеркало души»

Октябрь-

ноябрь

Духовно-нравственная МКУ «Информационно-

методический центр»

53.  Организация участия в региональном этапе Международного

конкурса детского творчества «Красота Божьего мира»

Сентябрь-

ноябрь

Духовно-нравственная МКУ «Информационно-

методический центр»

54.  Проведение муниципального этапа

региональный конкурс юных инспекторов движения «Безопасное

колесо-2023»

Сентябрь Социально-гуманитарная МКУ «Информационно-

методический центр»

55.  Организация участия в региональном конкурсе

школьных медиацентров

«Волна коммуникации»

Октябрь-

ноябрь

Социально-гуманитарная,

техническая

Комитет образования

администрации города

56.  Организация участия в областном хакатоне «SmartKvant» Октябрь

Техническая МКУ «Информационно-

методический центр»

57.  Организация участия в областном  АгроХакатон Октябрь

Естественно-научная МКУ «Информационно-

методический центр»

58.  Организация участия в конкурсе творческих работ, обучающихся

«ВИЧ/ СПИД. Сохрани себя и свое будущее»

Октябрь 2023 -

январь 2024

Социально-гуманитарная МКУ «Информационно-

методический центр»

59.  Проведение муниципального этапа

заочного регионального конкурса православных видеофильмов

Октябрь-

ноябрь

Духовно-нравственная МКУ «Информационно-

методический центр»

«Божий мир глазами детей»

60.  Проведение муниципального этапа конкурса детского творчества

по безопасности дорожного движения среди воспитанников и

учащихся образовательных организаций области «Дорога глазами

детей»

Октябрь-

ноябрь

Социально-гуманитарная МКУ «Информационно-

методический центр»

61.  Организация участия в региональном фестивале Всероссийского

конкурса

Большая перемена  «Время новых возможностей»

Октябрь Социально-гуманитарная МКУ «Информационно-

методический центр»

62.  Проведение муниципального этапа  Всероссийского конкурса

хоровых и вокальных коллективов

Сентябрь-

ноябрь

Художественная МКУ «Информационно-

методический центр»

63.  Организация участия в областной выставке «Научно-техническое

творчество молодежи – НТТМ-Тамбов 2023» (по итогам VI

областного конкурса конструкторской и изобретательской

деятельности «Идеи молодых – дорога в будущее»)

Ноябрь Техническая МКУ «Информационно-

методический центр»

64.  Организация участи в региональном событийном марафоне

«Тамбовщина патриотическая»

Сентябрь Социально-гуманитарная МКУ «Информационно-

методический центр»

65.  Организация участия в областной научно-практической

конференции обучающихся

(по итогам XVII областного конкурса исследовательских работ

обучающихся

«Первые шаги в науку»)

Декабрь

Естественно-научная МКУ «Информационно-

методический центр»